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ÚVOD

Hudba provází člověka již od počátku jeho existence, působí na lidské emoce a významně

ovlivňuje nejen kulturní, ale také celkový vývoj naší osobnosti. V našem hudebním systému

se děti učí pěveckému projevu vokální imitací neboli nápodobou slyšeného, vokální intonací

a vokální improvizací (tvořivostí). Vokální imitací nazýváme pěvecké projevy, které

vznikají na základě opakování sluchem vnímaných hudebních útvarů, můžou to být

například melodie, témata či úryvky písní. Cílem je napodobit tyto útvary co nejpřesněji. Při

vokální imitaci nedochází k uvědomělým operacím s hudebními představami ani

k výraznějšímu rozvoji hudební paměti. Jako převod notového zápisu melodie do její

odpovídající zvukové podoby za pomoci hlasového orgánu můžeme definovat vokální

intonaci. Vokální intonace je z psychologického hlediska velmi složitý proces, ve kterém se

vzájemně ovlivňují dva činitelé. Prvním z nich je intonující jedinec, druhý je hudební útvar,

který se má intonovat. Notový zápis je vlastně zrakový vjem, který oči zpracovávají. Tyto

podněty se zpracovávají ve zrakovém centru v mozku a žák, který intonuje, musí být

uvedeno do tóniny pomocí tónického kvintakordu, nebo harmonické kadence. Uvedením do

tóniny se aktivují sluchové oblasti mozkové kůry potřebné k nastartování tonálních vazeb,

které má každý člověk.

Jako téma své diplomové práce jsem zvolila intonaci, protože si myslím, že intonace je

nedílnou součástí hodin hudební výchovy. Téma intonace pro mě bylo zajímavé tím, že je

součástí hodiny zpěvu během pěveckých činností. Pěvecká výchova je důležitým atributem

vyučování, proto je třeba intonaci neopomíjet. Intonaci je možné fixovat pomocí široké škály

intonačních cvičení. Je jen na učiteli hudební výchovy, jaká cvičení a postup si zvolí.

Diplomová práce je rozdělena na dvě hlavní části. První část se zabývá nejen jednotlivými

intonačními metodami v Čechách i zahraničí, ale také vokální intonací podle Rámcového

vzdělávacího programu a využití progresivních rysů intonačních metod při vyučování. Závěr

první části je věnován obecným zásadám při uvádění nového intonačního prvku a

intonačním cvičením. Druhá část je již praktického charakteru a pracuje s informacemi

získanými z dotazníkového šetření prováděného v zimě 2019/2020. Tohoto výzkumu se

zúčastnilo celkem 303 žáků. Cílem dotazníkového šetření bylo nejen zjistit, zda žáci znají

pojmy jako například intonace či solmizační slabiky, ale také to, zda žáci v hodinách hudební

výchovy zpívají. Cílem diplomové práce bylo nejen zmapovat vývoj intonace, ale hlavně

zjistit, jakým způsobe učitelé základních škol používají intonační metody během hodin

hudební výchovy.
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Hudební výchova by měla žáky kultivovat a učit estetickému cítění. Vokální intonace

významnou měrou přispívá k rozvoji nejvýznamnějších hudebních schopností, a to

hudebního sluchu a představivosti. Díky těmto dvěma schopnostem vzniká představa

tonálních vztahů, jež odpovídají svému notovému zápisu. Je důležité, aby žák dokázal nejen

představu vytvořit, ale také porovnat s notovým zápisem. Výuka intonace by měla být

zařazována v rámci pěveckých činností do hodin hudební výchovy, protože významně

napomáhá hudebnímu rozvoji dětí.
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1 CO JE INTONACE – CHARAKTERISTIKA POJMU, ČINNOSTI

Intonace v hudbě je správné nasazení tónu jak z hlediska výšky, tak i přednesu. Správná

intonace je čistá, přiměřeně hlasitá a výrazná. Čistá intonace je podmíněna přesnou intonační

představou a správnou hlasovou technikou. V hudebně-výchovném procesu ve škole se

uskutečňuje nejen zpěv písní a vytváření pěveckých dovedností, ale měl by být též zajištěn

systematický rozvoj ostatních hudebních schopností.1 Nejvíce se to týká hudebního sluchu

a jeho základní schopnosti – citlivosti pro tónovou výšku, intonační čistotu a rytmus. Čistý

zpěv a vokální intonace předpokládají rozvinutou funkci hudebního sluchu, který se sám

nejúčinněji rozvíjí pěveckými a intonačními projevy. V ideální praxi to znamená, že

souběžně se zpěvem písní a upevňováním pěveckých návyků zařazujeme systém sluchových

cvičení, která později přecházejí ve cvičení intonační, hlasová, cvičení k rozvoji rytmického

cítění, paměti a představivosti.

Zatímco soubor cvičení zajišťující rozvoj pěveckých dovedností (cvičení dechová, hlasová

a artikulační) by neměl chybět v žádné hodině, můžeme sluchová cvičení střídat

s intonačními nebo rytmickými.2

1 SEDLÁK, F. a kol. Nové cesty hudební výchovy, 1977, s. 116.
2 SEDLÁK, F. a kol. Nové cesty hudební výchovy, 1977, s. 117.
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2 HLAVNÍ ZDROJE SOUČASNÉ EVROPSKÉ HUDEBNÍ PEDAGOGIKY

Nejefektivnějším způsobem rozvoje hudebnosti a hudebního nadání žáků je bezesporu

uvědomělá vokální intonace, která vytváří základ jejich dalšího hudebního vývoje. Intonační

metody, představující hlavní způsoby osvojení vokálních (a posléze i nástrojových

dovedností), můžeme rozdělit na metody tonální a metody intervalové.3 Při metodě tonální

vycházíme z rozvoje tonálního cítění (melodického sluchu), kdy každý tón odvozujeme

z jeho vztahu k tónice, případně tónickému kvintakordu. Základním předpokladem je

především bezpečná orientace žáka v tóninách dur a moll. Intervalová metoda chápe melodii

jako sled intervalů a v pedagogické praxi obvykle navazuje na metodu tonální, kdy

intervalové vztahy jsou abstrahovány jako vztahy tonální, řada intervalů jako řetěz modulací.

Intervalové metody bývají uplatňovány při intonaci alterovaných a chromatických tónů, při

vybočení a při modulaci.4

2.1 MAX BATTKE

Snahy o modernizaci výchovně vzdělávacího procesu v hudební pedagogice na počátku 20.

století se objevují již u německého pedagoga Maxe Battkeho (1863 – 1916), který ve své

metodě ,,Primavista“ usiluje o komplexní rozvoj hudebního sluchu. Všímá si nejen problémů

výuky intonace a rytmu, ale usiluje také o tvořivé osvojení poznatků z hudební nauky. Jeho

intonační metoda je založena na relativní solmizaci, na principu tzv. jednotného klíče (každá

tónika je ,,DO“).5 Východiskem je diatonická durová řada. I přes to, že pokládá strukturu

durového trojzvuku za velmi důležitou, chápe vedlejší stupně (2., 7., 3., spodní 6. stupeň)

pouze ve vztahu k 1. a 4. a 6. stupeň k 5. stupni. Intonaci v moll probírá až po zvládnutí

diatonické modulace a základů chromatiky, které pojímá jako paralely durových tónin.

Využívá solmizační princip na tóninu harmonickou (la si do re mi fa si do) i melodickou (la

si do re sol la si do; la sol fa mi re do si la). Při rozvoji pěvecko-reprodukčních dovedností

používá zpěv podle ukazování pomocí tzv. pohyblivé noty na notové osnově (tzv.

Wandernote). V intonační výchově je mu východiskem anglická metoda Tonic-sol-fa, jejíž

autorkou je Angličanka Sarah Ann Glover (1786 – 1867). Hlavním znakem této metody je

užití solmizačních slabik (doh, ray, me, fah, sol, lah, te) ve smyslu absolutního označení tónů

místo notového písma (ve zkráceném tvaru: d, r, m, f, s, l, t). Angličan John Curven (1816 –

3 HOLAS, M. Hudební pedagogika, 2004, s. 26.
4 HOLAS, M. Hudební pedagogika, 2004, s. 26.
5 HOLAS, M. Hudební pedagogika, 2004, s. 24.
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1880), který tuto metodu dále propracoval, využil uvedených slabik pro označení relativně

funkčních tónových vztahů a začal používat též znaků rukou pro jednotlivé stupně.

Battkeho pojetí rozvoje intonačních a sluchových schopností silně ovlivnilo další vývoj

metodiky, podnítilo především vážný zájem o tonální intonační metodu. K nejznámějším

stoupencům a propagátorům Battkovy metody ve 20. století u nás je F. Spilka, M. Doležil,

B. Čeněk, O. Hilmera, A. Cmíral, S. Jiránek, V. Mladý, F. Waice, M. Koblížek a S. Dobeš.


[…]


protože většina z nich nebude vědět, co se pod tímto názvem skrývá. Nadpoloviční většina

(60%) při výuce intonace opěrný kvintakord nepoužívá, 36% respondentů odpovědělo, že

nedokážou použití trojzvuku posoudit. Malá část respondentů (4%) údajně opěrný

kvintakord používá.

Hypotéza č. 9:

Žáci v hodinách hudební výchovy fonogestiku nepoužili.

Hypotéza č. 9 se potvrdila.

Předpokládala jsem, že žáci základních škol fonogestiku nebudou používat. Myslím si, že

tato metoda se používá spíše ve vyšších ročnících gymnázií či na konzervatořích, protože

je podmíněna bezpečnou znalostí solmizačních slabik. Podle 49% účastníků výzkumu

nebyla metoda fonogestiky v hodinách hudební výchovy použita, 42% tuto skutečnost

nedokázala posoudit. Jen 9% tuto metodu použilo.
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ZÁVĚR

Téma mé diplomové práce se týká intonace, zabývala jsem se problematikou intonace a

intonačního výcviku na druhém stupni základních škol. S tématikou intonace jsem přišla

blíže do styku až během studia na vysoké škole, k vypracování textu na toto téma mě vedla

zvídavost. Prohloubení znalostí o intonaci je přínosné i pro budoucí pedagogickou praxi,

protože intonace je nedílnou složkou pěveckých činností, které by měly být součástí každé

hodiny hudební výchovy.

První část práce je teoretického charakteru a zaměřuje se na vývoj intonační metodiky a její

hlavní představitele. Neopomíjí ani pojetí intonace v Rámcovém vzdělávacím programu a

jednotlivá intonační cvičení. Druhá část je již praktická a je zacílena na výzkum s názvem

Použití intonace v hodinách hudební výchovy v hodinách hudební výchovy na základních

školách.

V rámci své diplomové práce jsem provedla dotazníkové šetření na téma použití intonace

v hodinách hudební výchovy na základní škole. Hlavním cílem diplomové práce bylo zjistit

použití intonace na druhém stupni základních škol. Ke splnění tohoto cíle byl vytvořen

dotazník, který byl realizován na druhé stupni třech základních škol. Celkem se výzkumu

zúčastnilo 303 žáků. Nejprve jsem přemýšlela, jakým způsobem proniknout do metod práce

učitelů během intonačního výcviku. Jednou z možností bylo použití dotazníku, který se jevil

jako nejvhodnější řešení. Tématika intonace je velmi rozsáhlá, proto bylo třeba stanovit

vhodné množství a hlavně obsah otázek. Otázky musely být srozumitelně formulované a

vhodně zvolené, aby jim respondenti rozuměli. Dotazník směřuje od obecných otázek ke

konkrétním. První otázka zjišťuje, zda vůbec žáci v hodinách hudební výchovy se svými

pedagogy zpívají. Protože rozezpívání je nedílnou složkou pěveckých činností a mělo by jim

vždy předcházet, druhá otázka se týkala právě pěveckých cvičení. Další otázky měly za úkol

zjistit způsob nácviku nových písní, znalost správného pořadí intonačních slabik, použití

opěrného kvintakordu či fonogestiky. Samozřejmě vzhledem k názvu celé diplomové práce

nešlo vynechat dotaz, zda žáci vůbec znají termín ,,intonace“ a také jestli vědí, jaká by

správná intonace měla být.

Žáci měli na výběr z několika možných odpovědí, u některých možností jim byl nabídnut

prostor vyjádřit se svými slovy, pokud jim žádná z nabízených variant nevyhovovala. Po

sestavení dotazníku bylo třeba stanovit pracovní hypotézy. Následovala distribuce dotazníků

a poté jejich vyhodnocování.

ZÁVĚR

53

Většina mých pracovních hypotéz se potvrdila. Překvapivé bylo zjištění, že více než

polovina žáků, přesně 52%, se před pěveckými činnostmi nerozezpívává. Dalším zajímavým

výsledkem bylo to, že pojem ,,intonace“ zná pouze 26% respondentů.

Předpokládala jsem, že učitelé ve svých hodinách používají termín ,,interval“. Výsledky

výzkumu ale ukázaly, že tomu tak je pouze ve 30%. Je pravděpodobné, že tato terminologie

je užívána spíše na vyšším stupni gymnázií či konzervatořích. Na druhé straně je možné, že

kdyby byl průzkum prováděn na jiných základních školách, výsledky by byly jiné.

Pozitivní výsledek přinesla otázka na pěvecké činnosti během hodin hudební výchovy, kdy

více než polovina žáků uvedla, že zpívá. Dalších 46% respondentů zpívá někdy.

Výuku intonace považuji za velmi důležitou složkou vyučování, protože tříbí hudební

dovednosti žáků. Intonace je důležitou součástí vyučování hudební výchovy, proto by

neměla být pedagogy opomíjena.
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As part of my diploma thesis, I conducted a questionnaire survey on the use of intonation in

music lessons at primary school. The main goal of the diploma thesis was to find out the use

of intonation in the second grade of primary schools. To meet this goal a questionnaire was

created, which was implemented at the second stage of three primary schools. 303 pupils

were participated in the research.

Most of my working hypotheses have been confirmed. It was surprising to find that more

than half of the students, exactly 52%, do not sing before singing activities. Another

interesting result was that only 26% of respondents know the term "intonation".

I assumed that teachers use the term "interval" in their lessons. However, the results of the

research showed that this is only the case in 30%.Probably this terminology is used more at

the higher level of grammar schools or conservatories. On the other hand it´s possible that if

the survey were conducted in other primary schools, the results would be different.

The question of singing activities during music lessons brought a positive result, when more

than half of the students stated that they were singing. Another 46% of respondents

sometimes sing.

Intonation is an important part of teaching music education, so it should not be neglected by

teachers.
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 PŘÍLOHY

I
