Strana 1 (celkem 2)

Západočeská univerzita v Plzni

Fakulta pedagogická

Katedra hudební výchovy a kultury

POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

(vypracovává oponent práce)

Studentka: Bc. Adéla TRKOVSKÁ

Studijní program: Učitelství pro základní školy

Studijní obor:
Učitelství hudební výchovy a dějepisu pro základní

školy

Téma diplomové práce: Výuka intonace na 2. stupni ZŠ

Vedoucí práce: Mgr. et Mgr. Romana Feiferlíková, Ph.D.

Oponent práce: Mgr. Vít Aschenbrenner, Ph.D.

Akademický rok: 2019/2020

Diplomantka Adéla Trkovská předkládá k obhajobě diplomovou práci věnovanou

problematice výuky intonace na 2. stupni ZŠ.

Koncepce práce a její struktura, obsahová stránka

Práce je vystavěna od obecně teoretických pasáží o intonačních koncepcích přes praktické

aplikační návody až k autorčině dotazníkovému výzkumu. Diplomantka se nejprve věnuje

charakteristice pojmu intonace a činnostem, jež intonace zahrnuje (kap. 1). V následujících

dvou kapitolách (2–3) popisuje intonační metodiky užívané v 19. a 20. století v Evropě

a v českých zemích. Detailní pozornost věnuje přehledu jednotlivých intonačních metod

vytvořených v Čechách během 20. století, jež jsou do jisté míry využívány dodnes (4).

Přehled doplňuje výčtem zahraničních intonačních metod (5). Kapitoly 6–10 jsou zaměřeny

na praktickou realizaci výuky intonace na 2. stupni ZŠ v současných podmínkách. Po

obecných informacích o pozici intonace v rámci RVP autorka popisuje přístupy k výuce

intonace v didaktických příručkách F. Sedláka (1979) a J. Synka (2004). Na základě metodiky

F. Sedláka a L. Daniela postuluje autorka vlastní návrhy na intonační cvičení. Závěrečná

(11.) kapitola je pak věnována průběhu, vyhodnocení a komentáři autorčina výzkumu na třech

ZŠ v Plzni a v Lázních Kynžvart. Dotazníkový výzkum, na nějž odpověděli celkem 303 žáci,

původně zaměřený na využití intonačních přístupů v rámci výuky nových písní v rámci

předmětu Hudební výchova, logicky toto téma přesahuje a je zajímavým svědectvím

o přístupu k pěveckým činnostem na těchto školách v současné době. Dotazníkový výzkum je

metodologicky solidně vystavěn (stanovení cíle výzkumu a hypotéz, popis výzkumného
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vzorku etc.), jednotlivá zjištění (výsledky odpovědí na jednotlivé otázky) jsou detailně

popsány a komentovány z hlediska jejich samotného obsahu i na základě jednotlivých škol.

Závěr kapitoly je věnován interpretaci výsledků výzkumu a verifikaci úvodních hypotéz. Není

pochyb, že v kontextu celého textu, v němž převažují kompilačně zaměřené úvodní kapitoly,

vycházející z nepříliš velkého množství informačních zdrojů, představuje tato kapitola

nepochybně vrchol diplomové práce.

Jazyková stránka

Práce se vyznačuje velmi dobrou stylistickou úrovní. Autorka je schopna ve svém písemném

projevu smysluplně a srozumitelně formulovat problematiku zvoleného tématu. Text vykazuje

ojedinělé pravopisné chyby, vzniklé patrně přehlédnutím.

Formální stránka

Předkládaná práce splňuje na ni kladené formální požadavky. Jednotlivé kapitoly jsou

přehledně číslovány. Na jednotlivé zdroje je odkazováno přímo v textu. Práce je vybavena

poznámkovým aparátem, seznamem použité literatury a elektronických zdrojů, stejně jako

českým závěrem a anglickým resumé. Nechybí přehledné grafy (jsou přímo v textu).

Přiloženo je také CD s elektronickou verzí celé práce.

Hodnocení

Vzhledem k výše uvedenému doporučuji práci k obhajobě a navrhuji hodnocení v ý b o r n ě .

V Plzni dne 3.6. 2020 Vít Aschenbrenner, m.p.